LEI Nº 1.300, de 18 de agosto de 2015.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Suplementar  no montante de R$ 206.000,00.

GEVERSON ZIMMERMANN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o  Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orçamento para o exercício de 2015, no montante de R$ 206.000,00 (duzentos e seis mil reais), nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 06 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	06.01.04.122.0031.2.041 – Manutenção dos veículos/máquinas e implementos agrícolas

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 20.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 20.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 07 – SECRETARIA DE SAÚDE

	07.01.10.122.0008.2.048 – Manutenção e desenvolvimento das atividades da Secretaria da Saúde

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52 – Equipamentos e material permanente
	R$ 6.000,00

	07.01.10.122.0008.2.049 – Manutenção dos veículos da Secretaria de Saúde

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 20.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 10.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.01.12.361.0017.2.060 – Manutenção e conservação do prédio das escolas do ensino fundamental

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51 – Obras e instalações
	R$ 90.000,00

	08.01.12.361.0023.2.064 – Manutenção dos veículos da Secretaria de Educação

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 25.000,00

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 15.000,00

Total do Crédito Suplementar ........................................................................      R$ 206.000,00

Art. 2º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Suplementar  a redução nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 03 – SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	03.01.22.661.0032.1.008 – Ampliação e/ou implantação do Parque Industrial

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51 – Obras e instalações
	R$ 20.000,00

	03.03.22.661.0032.1.009 – Criação de um fundo rotativo para empresas

	Elemento de Despesa – 4.5.90.66 – Concessão de empréstimos e financiamentos
	R$ 20.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	05.01.04.122.0033.1.010 – Aquisição de veículos

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52 – Equipamentos e material permanente
	R$ 31.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 06 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	06.01.04.122.0031.2.042 – Aquisição de máquinas e implementos agrícolas

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52 – Equipamentos e material permanente
	R$ 50.000,00

	06.01.18.541.0029.2.043 – Ampliação e manutenção do aterro sanitário

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51 – Obras e instalações
	R$ 40.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.01.12.361.0017.2.062 – Manutenção do ensino fundamental

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52 – Equipamentos e material permanente
	R$ 45.000,00

Total da Redução ….............................................................................................      R$ 206.000,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 18 de agosto de 2015.

Geverson Zimmermann

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Antonio Adecir Serrão

Secretário de Administração e Desenvolvimento Econômico